Чаваш Республикинчи
Шупашкар хула

администрацийен
веренту управленийе

Чувашская Республика
Управление образования

администрации
города Чебоксары

ПРИКАЗ

№640 от 06.11.2020

О соблюдении информационной безопасности
при проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
и муниципального этапа региональной
олимпиады школьников по национальным
языкам и культуре родного края
в 2020-2021 учебном году

В целях противодействия коррупционному поведению и обеспечению
информационной безопасности, объективности процедуры проведения и
максимальной оценки работ участников муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников и муниципального этапа региональной олимпиады
школьников по национальным языкам и культуре родного края в
2020-2021 учебном году в городе Чебоксары в соответствии с п. 2 приказа
Минобразования Чувашии от 26.10.2020 г. № 1554 «О проведении муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году» и письмом
Минобразования Чувашии от 28.10.2020 № 20/13-13919 «О противодействии
коррупционному поведению и обеспечению информационной безопасности,
объективности процедуры проведения и максимальной оценки работ участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары

(и.о. руководителя Мулюковой Е.А.) обеспечить информационную безопасность и
объективность процедуры проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников и муниципального этапа региональной олимпиады
школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2020-2021 учебном
году, в том числе:

1.1 Информирование руководителей общеобразовательных организаций,
участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады, о
Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, Положении о
региональной олимпиаде школьников по национальным языкам и культуре родного,
требованиях к организации и проведению муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников и региональной олимпиады школьников по национальным
языкам и культуре родного края, разработанных региональными предметно
методическими комиссиями.

1.2 Хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному
предмету для муниципального этапа олимпиады, сделать невозможным доступ
посторонних лиц к процессу тиражирования олимпиадных заданий, исключив
вероятность утечки олимпиадных заданий.

1.3 Привлечение граждан, аккредитованных в качестве общественных
наблюдателей.

1.4. Присутствие представителей организатора, оргкомитета муниципального
этапа олимпиады в местах проведения олимпиады с целью контроля организации и
проведения олимпиады (регистрации участников, рассадки участников,
информирования участников о правилах проведения олимпиады, дежурства в
аудиториях, шифрования работ участников, работы жюри, подведения итогов).

1.5. Соблюдение единого времени начала олимпиад 10.00 по московскому
времени.

2. АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары (и.о.
руководителя Мулюковой Е.А):

2.1. Обеспечить максимальную объективность оценки работ участников
муниципального этапа предметных олимпиад.

2.2. Организовать проверку и оценивание олимпиадных работ предметными
жюри строго в соответствии с критериями и методикой оценивания олимпиадных
заданий, разработанными региональными предметно-методическими комиссиями
олимпиады.

2.3. Привлечь независимых членов жюри из числа педагогических работников
города Новочебоксарск, научно-педагогических работников образовательных
организаций высшего и среднего профессионального образования (по согласованию).

2.4. Своевременно размещать результаты муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету на сайте АУ «Центр мониторинга и
развития образования» в виде рейтинга победителей, призеров, участников
муниципального этапа олимпиады без указания набранных баллов.

2.5. Информировать участников олимпиады об индивидуальных результатах
для принятия решения о подаче апелляций через направление протоколов жюри
муниципального этапа олимпиады на электронные адреса образовательных
организаций.

3. Итоговые протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по
утвержденной форме направлять региональному координатору всероссийской
олимпиады школьников ГАУ Чувашской Республики «Центр внешкольной работы
«Эткер» Минобразования Чувашии по адресу электронной почты etkerl3@yandex.ru
согласно графику сдачи протоколов.

4. Возложить ответственность за получение, хранение, тиражирование и
доставку олимпиадных заданий в места проведения олимпиады на заместителя
руководителя АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары
Захарову О.В.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Оказывать содействие Центру мониторинга и развития образования в

подготовке и проведении апелляции согласно графику проведения процедуры
апелляции по каждому общеобразовательному предмету в 2020-2021 учебном году.

5.2. Обеспечить видеонаблюдение проведения муниципального этапа
предметных олимпиад и процедуры апелляции.

5.3. Обеспечить сохранность записей видеонаблюдения до конца учебного года.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

И.о. начальника Н.А. Поздеева

mailto:etkerl3@yandex.ru